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A Zombor és Vidéke 1898. 
j ulius 1-ével XVII. évfolyamá­
nak III. negyedét kezdi meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be­
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Csak óvatosan.
A ministerelnök eljárása vesze­

delmesen hasonlít a csőddel fenye­
getett adóséhoz, a ki miért fizetne 
egyik vagy másik hitelezőjének, 
mikor körülötte jár a bukás szellője 
s az megszabadítja minden alkal­
matlan hitelezőtől. De vannak be­
csületbeli adóságok is, azokat né­
melyek a hitelezők sorrendjének meg- , 
állapítása előtt szokták törleszteni. 
Ilyen becsületbeli kötelezettsége volt 
báró Bánífy Dezsőnek, hogy a vá­
lasztási ügyekben gróf Apponyi Al­
bert által hozzá intézett interpellá- 
czióra válaszoljon. Sőt még az illen- j 
dőség is kötelezte erre. A belügy- 
minister, a ki ugyan nem törekedett 
arra, hogy a parlamenti és közigaz­
gatási étiket őrének tartassák vala­
mivel illendőbb elbánásban részesí­
tette az ezredéves szabó-kongresz- 
szust, mert tudtára adta az előtte 
alázattal esedező szabóknak, hogy 
„a választási törvénynek a magyar 
állam jól felfogott érdekeihez és a 
társadalmi igényekhez mért módo­
sítása és az egységes választási tör" 
vény megalkotása kiváló gondját 
képezi, sőt még azt is megígérte, 
hogy a szabó kongresszus kivána- 
tainak lehető tekintetbe vétele elől 
nem fog elzárkózni."

Az ország nyílt színe előtt emelt , 

interpeiláczió nem részesült abban a 
megtiszteltetésben, hogy arra akár 
érdemleges, akár kitérő válasz adas­
sák. A ministerelnök a maga párt­
jának a mértékével méri az egész 
parlamentet. Az ő pártjának csak 
az kellett, hogy ne molesztálják őket 
szeptemberig holmi lappáliákkal, a 
melyek tulajdonképpen az. igazi par­
lamentarizmus megvilágításában or­
szágos érdekek. A nagy vakációra 
ráadásul megkapták az augusztus­
ban esedékes tiszteletdijat s lakbért, 
statuálván ezzel Magyarország összes 
tisztviselőinek azt a példát, hogy a 
képviselői járandóság esedékességét 
önkény s kedvezés, a tisztviselői 
fizetéseket pedig szigoruau megtar­
tott törvény dirigálja.

Egészen természetes tehát, ha a 
kormánypárt nem lelkesedik a vá­
lasztási törvény revíziójáért, nem 
hajszolja a kúriai bíráskodást, mert 
mindezekre semmi szüksége. A par­
lamenti formák között folyó abszo­
lutizmus minden esetre kényelme­
sebb, mint a parlamentarizmus hely­
reállítása, a mire gróf Apponyi Al­
bert az ő interpeliáizióiával komoly 
lépést tett.

A kormány ezt nem honorálta. 
Úgy látszik, báró Bánfí'y Dezsőnek 
nagyon sok oka van arra, hogy a 
választási kérdések valamiképp ko­
molyan szóba ne kerüljenek. Nagyon 
kényes pontja ez a tisztelt kormány­
nak, a hol a választási Achilles- 
sarok a miniszterelnök feje tetején 
kezdődik. A nép szintén meg van 
elégedve a választási renddel, mert 
ez biztos jövedelem. Csak az ellen­
zék és a kúria aggodalmaskodik. A 
politikai felelősség kötelezi az ellen­

zéket arra, hogy a míg ez a három 
milliós parlament a maga szolgabi- 
róival, plutokratáival, nyugdíjasai­
val s orvosilag dekretált rokkant- 
jaival pellengérezi, az igazi parla­
mentarizmust, ne hagyja elaludni 
ezt a kérdést, a melyet minden iga­
zolás irtóztatóbb színekkel tüntet fel.

A kúriában, Magyarország leg­
főbb igazságszolgáltatási fórumában, 
szintén él a bírói lelkiismeret, s rá­
süti a vesztegetés bélyegét a gödöl­
lői választás faiseurjeire, a kiket két 
bírói fiorum igyekezett az alkot­
mányos hazafiságkoszorújával deko­
rálni.

Báró Bánífy Dezső miniszterel- 
I elnök politikájának egyik legjellem- 
I zőbb vonása, hogy egyetlen egy 

szava nem volt most a gróf Appo­
nyi interpellácziójára. Persze majd 
mikor az őszszel lejár a szünet s 
egyszerre költségvetés, kiegyezés, 
kvóta, provizórium, ujonezmegaján- 
lás zudul a viczinálisokat mozgató 
parlamentre : akkor oda mer álhini 
a formulával, melyet Bérezel Dezső 
indiszkrécziója immár közölt, a szabó­
kongresszussal. Hiszünk és remélünk 
még néhány pótválasztásban, vala­
mint igazolásban, a mi megfogja 

i mutatni ennek a kormánynak és párt­
jának, hogy a választási kérdések­
ben a nyilatkozás helye a parla­
ment. 11 —k.

Vármegyei közgyűlés
Folyó hó 21-én tartotta B.-Bod­

rogit vármegye évnegyedi rendes 
közgyűlését, a melyről a. következők­
ben számolunk be részletesebben. 
Pont 9 órakor nyitotta meg az el­
nöklő főispán, Dr. Vojnics István a

valamint fekete, fehér és színes Honne- 
berg selyem 45 krtól 14 frt 65 krig 
méterenként — sima, oaikos, korakázoll, min< 
tázott és damaszt Btb. (mintegy 240 különbőzé faj. 
ta és 2000 különbőzé szin és árnyalatban zlb).

Ruhák s blousokra a gyérből I PrlMt fog javí­
tóknak póstabér-, vámmentesen a bálhoz szállítva

Minták póstafordultával.
Magyar levelezés. Svájciba kétszeres levélbélyeg 

ragasztandóHeanebergG. eelyemgyhrai, Zürichben
(cs. és kir. udvari szállító.) 
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gyérén látogatott illést, ajegyzáküny v 
vezetésével ifj. Vojnies István me­
gyei főjegyzőt, a szólam kívánók 
feljegyzésével Szemző Károly me­
gyei aljegyzőt bízván meg ; legelső­
nek az alispán terjesztette elő ne­
gyedévi jelentését, a melyben beve­
zetésül meleg szavakban emlékezett 
az elhunyt megye bizottság tagSi.s- 
kovits Tamásról. A jelentést a tör­
vényhatóság egyhangúlag tiulomá- 
sul vette. Ezután a már mull szá­
munkban közölt tárgysorozat többi 
pontjaira került a sor, a melyeket . 
egyhangúlag az állandó választmány , 
javaslata értelmében fogadott el a I 
közgyűlés. Nagyobb érdeklődést kel­
tett az üresedésben volt két ülnöki j 
valamint több bizottsági tagsági hely- i 
nek betöltése. Az alispány indiívá- j 
nyílra a közgyűlés a kijelölő választ­
mányba a következőket küldte ki : 
Latinovits János, Ráca György és 
Kovacsevics megye bizottsági tago­
kat. A főispán a maga részéről La- 
tinovics Géza. Dr. Rátay és Dr. Mol­
nár Károly megye bizottsági tago­
kat nevezte meg. A választmány az 
egyik ülnöki állásra egyhangúlag dr. 
Éránk Mihály főispáni titkárt, a má­
sikra Kutassv József hodsághi szol- ' 
gabirót candidálta, a kiket a köz­
gyűlés egyhangúlag megválasztott; 
összesen 68 szavazatott adtak be. I

Kutassv József megválasztásá­
val megürült szolgabirói állásra a 
bizottság llaky Elek közig, gyakor- I 
nokot és dr. Fonyvesy Béla fővárosi I 
fogalmazót jelölte. A közgyűlés Baky 
Eleket választotta meg. Az újonnan 
megválasztottak nyomban le is tét- , 
ték a hivatali esküt. Az üresedés­
ben volt bizottsági tagsági helyre ; 
meg választattak a következők : köz­
igazgatási bizottságba Latinovits Já­
nos, a központi választmányba Jed- 
licska Béta és Vojnits József, a me­
zőgazdasági bizottságba Latinovits 
Géza, Fei.ibach János, és dr. Hoff-

TAR C Z A.
A ragyás.

Irta : Jámbor Béla.

A „Z<inbor és Vidéke" eredeti tárczájn.
(Folyt, és vége.)

— Megvan az inár köszönve réges-régen, 
galambom, — felelt rá a legény, — mert 
én sohasem fogom elfeledni azl a sok jót, 
a mit a le édes apád velünk telt!

Aztán megint csak elhallgatlak. — A 
leány most egy rozmaringszálat veit le a 
kebléről.

— Vegye kigye’med tőlem jó szívvel ezt 
a virágot! — szólt halk, félénk hangon.

Hajnal Bálint, akarva e, vagy nem 
akarva. — de bizony elnevette magát.

— Sose bántsd, lelkem ! — úgymond. 
— Jobb helyen van az olt le nálad ; ~ én 
úgy is csak elveszteném.

A szegény leány, szomorúan hajlá le 
fejét. Egy nehéz könycsepp siklott végig 
azon a ragyás arezon. 

mann Kiíroly, a gazdá.szati választ­
mányba dr. Molnár Károly és az ál­
landó választmányija Viírosv Károly 
és a kulai járási mezőgazdasági bi­
zottságba Schick Frigyes. Még az 
árvaszéknél üresedésben levő elnök­
helyettesi állást töltetett be ezután, 
a melyre egyhangúlag Schultety Fe- 
renez árv. ülnök választatott, meg. 
Zenla városnál megejtendő válasz­
tásoknál választási elnökül Pribil 
Fi nő vmegyei főügyész küldetett ki. 
A közgyűlés a felhalmozódott sok 
tárgyainak csak 12 órakor végződött.

Felszólalás csak két Ízben tör­
tént és pedig a 2-ik és a 13-ik pont­
nál Ráez György megye bizottsági 
tag részéről mindkettő, a kinek egyik 
nagyobb szabású beszédjét szószé­
ról! a következőkben közöljük.

Tisztelt közgyűlés! Méltóságos 
főispán úr 1

A gazd. cselédek és munkások 
ügyének rendezése szempontjából ok­
vetlen szükségesnek tartom, hogy 
szót emeljek e fontos kérdésnél.

Mert kérem szépen, azt hiszem 
mindenki beláthatja, hogy csupán 
törvényhozási intézkedéssel, nem ren­
dezhetni a munkás kérdést, az állam 
közreműködésével szinte nem segít­
heti eléggé a munkásokat, de ha se­
gíthetné is, az állam ellenében gomba 
módra nőnének ki a különféle leg­
képzel hetlenebb követelmények.

Hazánkban a munkás ügy ren­
dezését egy kaptafára húzni nem 
tanácsos, de nem is lehet,— hanem 
igenis, a törvényhatóságok megfe­
lelő erkölcsi és anyagi támogatása 
mellett a. gazdaközönség, első sor­
ban pedig a gazdasági egyesítetek 
hivatvák annak rendezésére. llog? 
miként most itt részletezni felesle­
ges ; de rövidre fogva, bátor leszek 
előadni.

A hatóságok segítségével, meg­
alakítja a gazdák és munkások

Elvesztené ! . . . .
O, ez nagyon, nagyon lájl neki!
— Az Isten áldjon meg ! — monda a 

legény búcsuzás képen.
Boglár Julis pedig, kezét szivére szorít­

va, bánatos hangon, — de a melyen végig 
rezgeti, a rég visszafojtott szenvedély, — 
utána szólt a távozónak :

— Áldja meg kigyei medet is az én jó 
Istenem !

** *
Vígan peng a kasza, az aratók danáját 

messze viszi a nyá”i langyos szellő.
Boglár Ju’is is kint van az egész ház­

néppel, serényen megy a munka a keze 
alatt.

Nagy nólaszóval kötözi a kévéket: köz­
be közbe egy pillanatra megáll, de nem 
azért, hogy pihenjen, hanem hogy áttekint­
hessen oda a Hajnal Bálintra, a ki ott a 
dülöulon túl rakja össze a kereszteket. — 
Azután egy fájó sóhajtással megint csak a 
munkához lát. — Most is rajta felejti a te­
kintetéi s nézi hosszan, önfeledten azt az 
emberi, a kiért mindenét feltudná áldozni. i 

együttes szövetkezetét, ennek kebe­
lében a közös békéltető bizottságot, 
—- szervezni a cselédség és munká­
sok nyugdíj intézményét,— bah iet 
elleni biztosítást létesít,— beteg ápo­
lási egyleteket alakit, — a szorgal­
mas és állandó munkásokról lajstro­
mot vezet, ezeket kitüntetésre ajéu 'ja. 
— Munka hiány esetén, a dolgoz,,i 
akaróknak a megye területén, sőt 
azon túl is, munkát szerez. — Szó­
val a cselédség- és munkásnép innen 
csak üdvösei és jót várhat. Nőim 
anyagi áldozattal és (.'.sekély fárad­
sággal igenis segíthet továbbá a ha­
tóságok támogatása mellett ; — si­
kerülhet a magyar mimkásnép jogos 
érdekeit megvédeni, őket az izgatok 
körmei közül kiszabadítani, a táv­
tartókat hatálytalanná tenni, a bi­
zalmat a. gazda ás munkás közt, las­
san bár, de mégis vissza szerezni és 
igy a társadalmi békét és tűi vény es 
rendet fenntartani.

Mindez kérem szépen oly nemes 
czél, miként, együttes akarattal ke’! 
síkra szállani, és pedig annyival is 
inkább, mert elvitázhatlan sajnos 
tény, hogy a ki közvetlen megfigye­
lője volt a munkás mozgalmaknak, 
első sorban megállapíthatja, bog,’ 
azok, nem a szocialista irányzatnál . 
hanem anarchisták és comunisták 
voltak, ilisz mindenki tudhatja, hogy 
a tévtanok között jelszavuk, — „se 
Isten, se haza", tudhatja mindenki, 
hogy a földosztásra számos helyen, 
igy Bácskában is már a térképeket 
is elkészítették.

A munkás népet, erkölcseinek 
javit ásával és anyagi helyzetük eny­
hítésével szükséges a rendes útra 
terelni, mert ahhoz nem kell látne! ' 
szem, hogy a mai állapotban bizi’i 
nem lehet.

Az indolenczia, vagy kicsinylés, 
rettenetesen megboszuihatná magát 
oly nép osztálynál, a mely Fülűm­
ben is, úgy a világi hatalom, mint

l)e mi az? . . . Hajnal Bálint hangos 
szóváltásba keveredik egy odavelödöll mun­
kással .... a földre leperi .... Arnonnan 
meg egy másik jön futva segítségül . . . . 
De kinek a segítségére ? . . . . Kezében va­
lami villogó tárgy csillant meg .... Irga’mas 
Isién, -- ezek a Gorgelyi fiuk ! — c'kkázi’’ 
ál a leány agyán. — A rémület löl nem képes 
(!g.y hangol adni, a másik pillanatban azon­
ban már rohant mint az őrült . ... lábál. 
véresre hasítják a szúrós, éles tarackok de 
ő ügyet se vet neki, csak rohan lihegve 
hogy megmentse azl, aki neki egyetlen min­
dene ezen a világon ! . . . .

A gyilkos mintha közelebb jutóit volna 
már Bálinthoz ....

Boglár Julist elfogja az őrület. Repül 
mint a szél, eszeveszetten............ Kiáltani
akar, de a hangja elfullad .... Érzi, hogy 
sokáig már nem bírja .... Csak még egy 
pillanat .... A szegény Boglár Julis jókor 
érkezeit!

Saját testével fogta föl a halállhozó, 
rettenetes szúrást. — Az éles penge marko­
latig fúródott hókeblébe s Ő halotlhplványan 
bukóit a földre.
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egyházi i’uhsőbbséggel szemben, rend­
kívül bi".alnu>tlanná vált, és tudjuk, 
naponta olvashatjuk, hogy a bizal­
matlanság, már a katonaság réte­
geibe is 'bclopózott.

Az izgatóknak és szennyes sajtó 
termekéi! nek nagyon sikerült a. mun­
kás osztályt a gazda közönséggel 
szembe állítani, és a gazdák rová­
sára oly irányba befolyásolni, hogy ! 
a gazdák irigylik, reá haragosak, 
bosszúsak és ellenséges indulattal 
viselteinek irántuk ; jé lehet, most, 
ideig-óráig ellenszenvüket nem mu­
tatják, — de éppen azért, most kel- 
kellene az üdvös szervezéshez és 
rendezéshez hozzá fogni, hogy ele­
jét vegyük sötét terveiknek.

Tisztelt Törvényhatóság ! Helyes 
is, szép is, hogy culturalis czélokra, 
vasutakra, stb. a vármegye törvény­
hatósága jelentékeny összeget áldoz, 
de enged elmet kérek, a mai viszo­
nyok kö .t, a munkás ügynek ren­
dezése talán mégis a legfontosabb 
oly rnr yéoen mint a mienk, a hol 
.z adónak 9/lu része a föld után fo­

lyik be. Jlyen Megyében azon éven­
ként pár száz forint, a melyet a 
gazd. egyesület kér, és a mely, a 
pótadó mintegy '/, perczontjéből ki­
kerül, valóságban csak alamizsna.

Es tekintettel az ügy elvitázhat- 
lan fontosságára, kell, — szerintem 
— muszáj, hogy módot adjunk a 
Gazdasági Egyesület kérelmének mi­
előbbi teljesítésére, mert meggyőző­
désem szerint, a megtagadás követ­
kezményeiben szomorúan megboszul- 
ná magát.

Megengedem, hogy lehetnek olya­
nok, akik a mi célunk elérhetésében 
kétségeskednek, — és ezt — vagy 
amazt kifogásolják. Azoknak csak 
annyit mondok, itt nem az a kér­
dés, hogy mit lehet gáncsolni, — 
hanem a kérdés tisztán az lehet, 
hogy álljanak elő czélra vezetőbb, 
— jobb tervvel és mi örömmel csat-

ZOMBOR és VIDÉKE 
lakozunk. Hanem kényelem szerétéi­
ből, vagy elhibázott fukarságból 
összetett kezekkel bevárni míg se­
gíteni nehezebb lesz, vagy késő, — 
ezt nagy szerencsétlenségnek tar­
tanám.

Hála Istennek, olyan általánosan 
szeretett főispánja van a megyének, 
a kibe az egész vármegye közönsé­
ge feltétlenül vetheti bizalmát s vet­
jük ez alkalommal is.

Első felszólalása nem kevésbbé 
magvas és fontos volt. Beszédjében 
elfogadásra ajánlja a választmány 
határozatával szemben azon indít­
ványát, hogy a magán mének felül­
vizsgálásáért csak azoktól szedendő 
be a szemle dij, a kiknek ménéi al­
kalmasoknak tenyészképeseknek ta­
láltatott s erről igazolványt nyertek. 
Természetes, ezen üdvös és jogos, de 
leginkább méltányos indítványt a 
közgyűlés elvetette azon okból, hogy 
ezen félti1 vizsgálattal járó költségek­
re fedezet nincs. — Szabad legyen 
a mi véleményünket itt erre vonat­
kozólag nyilvánítani. Teljesen oszt­
juk a felszólaló nézetét s nem he­
lyeselje'. a törvényhatóság sztikkeb- 
lüségét. Mert ha valamely szabály­
rendelet meghozását üdvösnek és 
szükségesnek tart-, akkor annak fe­
dezésért) szükséges költséget ne ily 

i utón iparkodjék megszerezni, mert 
bizony valakinek, hogy ménjét el- 
tiltsák a fedezéstől s hogy azért az 
illető még fizessen is, csak mégis sok.

Szfrva.3 Gátőr szobra.
Adu szobrot állít olt a híres nyelvtudós­

nak, Szarvas Gábornak. A szobor leleplezése, 
' vasárnap volt.

Ez alkalomra leutaztak Budapestről az 
i Akadémia képviseletében Simonyi Zsigmond 
■ és Szinnyei József egyetemi tanárok, továbbá 

Bartoniek Gy., az Eölvös-kollégium igazga­
tója, dr. Balassa József és dr. Molnár István 
(a tanai egyesület részéről), Melich János és 
Vikár Béla (a magyar néprajzi társaság kül-

A menekülő gyilkost néhány kaszás em­
ber üldözőbe vette, mások kocsira kapva a 
faluba vágtattak segítségért; a többiek pedig 
a szegény leányt ápolgatlák. — Vizet hoztak, 
hogy a tátongó sebet kimossák, — fehér 
vászonruhát téptek, hogy a vérzést elállitsák ;
— de mind hiába !

Az a sölélpiros, forró vér, csak ömlött 
. . . . ömlött széjjel, az arany kalászos bú­
zaföldén.

Hajnal Bálint kétségbeesetten térdel a 
leány mellett a ki feláldozta magát az ő 
nyomorult életéért. — Boglár Julis pedig, a 
ki nehány pillanatra visszanyerte eszméletét, : 
még irtózatos kínjában is, boldog mosoly- 
lyal tekint fel reá, megtört fényű szemeivel.

— Juliskám, édes, áldott jó Juliskám 1
— szól hozzá gyöngéden, esdeklőn a legény, 
miért álltái te közibénk, mért adtad oda a te I 
gyönge testedet a gyilkos szerszámnak, hogy i 
az én nyomorúságos életemet megvédelmez- I 
zedl? Édes jó angyalom, te drága gyöngy­
virágszálam I . . . .

A leány halálsápadt arcán szinte látszott, 

mily végtelenül jól esik neki hallani, ezeket 
az édes szavakat.

— Mond .... mond aranyom, — csen­
gett tovább a legény — mért tetted te ezt, 
— mért letted le ezt ?!

Boglár Julis vonaglö arca elárulja, hogy 
erős tusát vív a halállal, hogy csak még egy 
pillanatot engedjen neki, hogy legalább hal­
dokolva lehelhesse oda annak a legénynek 
azt, a mit élve tán soha nem mert volna 
neki megmondani. — Es a hű szív győzedel­
meskedett ! Végső erejét összeszedve, hide­
gülő ajkakkal, halkan, susogva felelte : Mert... 
szerettelek!

Egy sóhaj — és a szegény Boglár Julis 
kiszenvedett. —

A körülállók elmondták a szegény ha­
lottak imáját, — Hajnal Bálint pedig, zo­
kogva csókolta meg azt a viaszsárga — ra­
gyás arcot.

| dőltei), Frecskai János, dr. Szigetvári Iván, 
dr. llaller Károly fővárosi fogalmazó, Szar­
vas unokaőcscse és Jankovits Gyula, a szobor­
mű készítője. Bácsbodrogh megyét és Zenta 
városát is küldöttségek képviselték.

az ünnep I 1 óra után az adai dallár- 
saság énekével kezdődött. Ezután dr. Burtik 
Győző a szobor létrejöttének rövid történe­
tét mondotta el. Megemlítette, hogy Ada 
város közönségének és Bácsbodroghmegyének 
hozzájárulásán kívül a költséget niagángyüj- 
lések utján rövid néhány hónap alatt hozták 
össze s a kivitellel Jankovits Gyulát bízták 
meg, ugyanazt, aki Szarvas Gábornak volt 
tanártársai, tanítványai és országszerte nagy­
számú tisztelői részéről Budapesten felállítan­
dó emlék-szobrát készíti.

Burtik dr. beszéde után lehullt a szobrot 
, takaró lepel és láthatóvá lelt a jeles nvel- 
i vésznek megszólamlásig bű mellszobra, mely 
' csinos márványt alapzat on áll. díszes vasrá- 
j csozattal körülvéve. A szobor körülbelül két- 
' szelese az élelnagyságu alaknak és minden­

kit meglepett művészi szépségével.
Most Simonyi Zsigmond egyetemi tanár 

mondotta el emelkedellhangu ünnepi beszé­
dét, majd Szigetvári Iván tanár beszélt nagy 
lelkesedéssel és hatással Szarvas Gábor ba- 

i rátái nevében, utána Vikár Béla szavalta el 
ez alkalomra irt ódáját, mely színién tetszést 
aratott. Végre a szoborbizottság elnöke, Wolt 
József, átadta a szobrot Ada városának és a 
daloskor záró-éneke ujia rnegzendült.

A szoborra koszom kai küldtek a Ma­
gyar Tudományos Akadémia, Szarvas Gábor 
özvegye, Ilarrer Paula úrnő, Szarvas Gábor 
tisztelői és barátai, a szoborbizottság, az adai 
nők. az adai laniló-leslület, az adai iparos­
olvasókör, a zentai gimnázium tanári kara 
(melvnek nevében Mészáros Tivadar tanár 

l mondott néhány meleg szól) és egy magyar 
• honleány. Schradeiné asszony, Moszkvából.

A leleplezésen a város és vidék közön- 
sége igen nagy számban vett részt. Az ün- 
népnek gyönyörű idő kedvezett. A leleplezés 

í után bankét volt, melyen íelköszöntökel mond­
tak : Schlagetler Gyula árvaszéki elnök a 

1 királyra és az uralkodóházra, Latky plébános 
az Akadémiára, dr. Szinnyei József Ada vá­
rosára, dr. Molnár István Szarvas Gábor öz­
vegyére, dr. Bartoniek igazgató a szoboibi­
zottságra, dr. Herzl a sajtóra, melynek ne­
vében Vikár Béla válaszolt és a szobor esz­
méjének főmunkását, Burtik diT éltette. A 
számtalan felköszöntö során a vendégeket és 
különösen Simonyi Zsigmondot, Jankovits 
Gyula szobrászt és Szarvas Gábor családjá­
nak még tagjait ismételten s a legmelegebben 
ünnepelték.

A bankét után a fővárosi és vidéki ven­
dégek az adai földrnives-iskolá! nézték meg, 
hol Lukács igazgató fogadta és kalauzolta 
őket a mintaszerűen berendezett intézetben’.

Este a vendégek tiszteletére nagy va­
csora és tánczmulatság volt, amely hajnalig 

j tartott.

A karlöczai értekezlet
Karlócza, Junius 20

Hétfőn űit. össze a Brankovics pátri­
árka állal a szerb egyházi kongresszus ügyei­
nek megbeszélésére összehívón értekezlet, a 
melyen a meghívott kongresszusi lagok és 
más előkelőségek vettek részt.

Brankovics pátriárka felhívta a jelen­
voltakat, hogy vegyék tárgyalás alá a kikül­
dött bizottság jelentését és azután tanács­
kozzanak a módozatok lölött, a melyek lehe­
tővé tennék az egyházi kongresszus tárgya­
lásainak folytatását, hogy a kongreszus hozzá­
láthasson uz uj egységes egyházi alkotmány 
tárgyalásához, a melyet a királyi leirat első 
feladatául tűzött ki.

A szőkébb bizottság bizalmas tárgyalásai­
ról szóló jelentésből, a melyekről Szekulics 
Lázár dr., a pátriár ka titkár a behatóan refe­
rált ; az értekezlet tagjai meggyőződtek, hogy 
a szerb egyházszervezet minden eddigi vitás 
kérdése felett a kongresszus tagjai és a 
püspöki kar között mindenik fél örvendetes
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és konkuliáns eljárás következtében a meg­
egyezés lehetséges. Csak az a kérdés, hogy a 
kongresszus huszonöt papi képvisel je a jö­
vőben hogyan legyen választandó, az egyetlen 
vitás pont. A többség ugyanis az uj egyház 
alkotmányról, a kongreszusnak a bizottság 
részéről előterjesztett javaslatot főleg abból 
az okból nem akarja tárgyalni, mert az a 
fennálló kongresszusi választási szabályzatot 
oly módon változtatná meg, hogy a kon- 
greszus papi tagjait a jövőben, nem mini eddig, 
az egyesüli világi és egyházi ősválasztók, 
választanák.

A kongresszus többsége a kongresszusi 
választási szabályzat tervezet megválasztatá­
sában nem elvi, hanem csak hatalmi kérdési 
lát, a mely arra törekszik, hogy öregbítse a 
főpapság befolyását a kongresszus tárgyalá­
saira. E vitás pont, tárgyalásában a kon­
gresszus többsége részéről Zsivkovics János 
báró, a kongresszus világi alelnöke, Vucse- 
t'cs Illés dr. és Mihajlovils Mihály dr.. a 
a kongresszusi bizottság és az azzal egyet­
értő püspöki zsinat részéről Maximovics Mik­
lós és Drakulics Pál dr. veitek részt. A bi­
zalmi férfiak közül Gyurgyevits Vazul orsz. 
képviselő Vukicsevics György dr., az ismeri 
szerb publiczista a kongresszus bizottság 
álláspontja mellett foglallak állást.

Noha a tárgyalás e pont fölött négy óra i 
hosszat tartott, a megegyezés ez idő szerint ' 
p l'életlennek bizonyult,

Brankovics pátriárka a tárgyalás folya- t 
hangsúlyozta, hogy a szeib 
tagjai kötelesek az egyházi j 
ragaszkodni és az 1870-ben I

mán többször 
püspöki zsinat 
szakványokhoz 
sede vacanle mefropolitana hozott kongresz- 
szusi választási szabályzat megváltoztatására 
kell törekedniük, mert az egyházai jogvesz­
tés nem érheti, n püskökök szigorúan egy­
házi álláspontjukat a kongresszuson nyíltan 
és őszintén ki fogják fejteni

Ha a többség ellenkező értelemben hatá­
rozna, nem fognak véleményüknek illojáíis 
utón érvényt szerezni.

Bár az értekezleten a fennálló nehézsé­
geket józanul, csendesen és koncziliáns mo­
dorban fontolgatták, meghiúsult a megegye­
zés egyrészt az állal az elvi különbség által, 
a mely a kongresszusi választási szabályzat 
felfogásában felmerült, másrészt pedig a 
kongresszus többségének a magyar kormány 
szándékai ellen nyíltan kifejezett bizalmatlan­
sága által; azt állítják ugyanis, hogy a ma­
gyar kormány előjogokat fog igénybe venni, 
a melyek illuzóriussa teszik a szerb népnek 
egyházi autonómiájára vonatkozó jogait. Az 
értekezlet minden eredmény nélkül délután 
két órakor ért véget.

a diszebédnél. a melyet Brankovics pát­
riárka az értekezlet tagjainak tiszteletére 
rendezett, a pátriárka egy felköszönlőben 
annak a reményének adott kifejezést, hogy 
az érlekezleli tagok fáradozásának és kitar­
tásának talán mégis sikerülni fog megtalálni 
az utal a teljes megegyezésre.

Zsivkovics báró a kongresszus tagjai 
nevében kijelentene, hogy a kongresszus egyes 
egyedül az egyház és a nép javát akarja tör- j 
vényes utón előmozdítani.

Hírek
* Előléptetés. A vallás- és közök- 

tatasügyi miniszter Matskássy Sándor bajai 
állami tanítóképző intézeti rendes tanárt a 
Vili, fizetési osztály 2. fokozatába, Mihalitska 
István, tanárt pedig ugyanazon fizetési osz- 
la’y 3 lokozatába léptette c'ő

Előléptetés. Az újvidéki kir. kath, 
magyar főgimnázium tanári testületének 
tag|ai közül előléptek : Városy Tivadar 
'ga^ató és Korény-Scheck Vincze tanár a 
Vili, fizetési osztály 1-ső fokozatába ; I-Iollós 
Lipót Kovács János, Pap József és Zanbauer 
Ágoston a Vili, fizetési osztály 2 ik fokoza­
tba ; Molnár János a IX, fizetési osztály 
1-ső fokozatába. z

* A vasárnapi kerékpárver­
seny. A z.ombori kerékpár egyesület vasár- 
i api versenye kiválóan sikerült. Nagy szá­
mú közönség előtt folytak le a futamok. A 
rendezőség mindent elkövetett a siker érde­
kében. A íőérdem Guzsdu Eleket, a kerék­
pár-egyesület íár.idhatlan és imádott elnö­
két illeti meg. A verseny eredménye a követ­
kező volt : 1. Húsz kilométeres főverseny
1-ső  lett Laubcr Decskó (Pécs), 2-ik Szá­
ríts János (Szabadka) 3-ik Mamuzsits Péter 
(Szabadka), 4-ik Csirszka János. Valamennyi­
en kitűnő tempóban hajtottak. Lauber iga­
zán remekelt, itt is az ország első országúti 
versenyzőjének mutatta be magát. Száricshoz 
már többször volt szerencsénk, ezúttal is 
megállta helyét. Csirszka, hogy jobb helyre 
nem juthatott, az a training hiányán kívül 
még annak tudható be, hogy utközi felboru­
lásánál erős térdhorzsolást szenvedett. Tőle 
még sokat várthatunk. II. 15 kilométeres 
egyleti zárt verseny. 1 ső lett Marschall Ist­
ván Nagy Becskereken lakó földink, kitűnő 
formában s tempóban jött, meglátszott az 
iskola, melyben a nagy-becskereki verseny­
pályán bő része lehet. Erős hajtás mellett 
oly kondícióban volt, hogy bizony nyoma 
sem látszott egész testét igénybe vevő erő­
kifejtésnek, amit csak az tud igazán méltá­
nyolni. ki maga is karékpáros. 2 ik Eirich 
László, ki úgyszólván kezdőből lett verseny, 
tél. 3-ik Marschall Béla. III. 10 kilométeres 
kezdők versenye. 1 ső lett Dolencsits János,
2 ik Ilarpf László, 3 ik Teofánovits Voiszláv. 
IV. Csiga verseny. Nyertese Száríts János, 
ki ügyesen állva maradt gépével, míg a 
többiek lassítással bajlódtak s feldőltek, mire 
egymagában körülit;jtott. V. Vigaszverseny.
3 kilóméter. 1 ső volt Fekete Jenő (Pécs).
2-ik  Teofánovits Voiszláv, 3-ik Marschall

í Béla.
* Estély dr. Drakulics P Álnál. 

Dr. Drakulics Pál, ügyvéd, a nemzeti párt­
nak kiváló tagja, folyó hó 18-án este fényes 
estélyt adott Széchényi István-körúti h.’izá- 

i bán. A társaság egész a reggeli órákig mu- 
j látott együtt. Dr. Drakulics Pálné, a házi 

asszony páratlan szeretetreméltósága és a 
házi úr hasonlithatlan vendégszeretete feled- 
hetlen órákat szereztek a jelenvoltaknak. Ott 
láttuk: Szemző Istvánt, a nemzeti párt elnö­
két, dr. Vojnics István főispánt, dr. Kósztics 
Lázárt a hírneves költőt, szigethi Györfíy 
Géza, kir. tanácsos pénzügyigazgatót, ’ Sza­
kai! Adorján, gyöngyösi kir. közjegyzőt, 
Trischler Ferenc polgármestert, Poppovics 
Zsarkó lelkészt ; dr. Poppovics István városi 
főorvost, Szemző Károly, megyei aljegyzőt, 
dr. Donoszlovics Vilmost, dr. Simonovics 
Radivojt, dr. Konyovics Dávidot, dr. Lallo- 
sevics Jánost, és dr. Alföldy Árpádot. A 
menü z volt: Étlap. 1898. évi junius hó 
18 án. Húsleves. Scherry very áld I, gold 
pale. Hammard, franczia salátával. Ludmáj- 
pástélom. Chablis Montonne 1880. Roastbeef. 
Angol vesepecsenye körözve. Diószeghi ba­
kator. Ozgerincz, őzezomb. Somlói 1868-iki 
gr. Eszterházy F. pinczéjéből, Eper- és mo 
gyoró-lepény. Egri Cabinet 1880. Libape­
csenye ; malaczpecsenye. Saláták. L. Roe- 
derer. Carte blanche Moet & Chandon ; 
crémant d ay rasé. Torták, — fagylalt. Des- 
sert; sajt, Fekete kávé, Cognac ; liqueure.

* Öngyilkos leány. A helybeli Ugri
Mihály fazekas Mariska nevű 18 éves leány a 
szombaton délután 3 órakor a kútba ugrott 
és megfulladt. ö

* Zárvizsgák. A helybeli izr. nép­
iskolában az évzáróvizsgák a melyekre a t. 
ez. szülők és tanügybarátok tisztelettel meghi*  
vatnak, következő sorrendben fognak meg­
tartatni : F hó 26-án délelőtt 8órakor a 
3. és 4 , délután 3 órakor az 1. és 2. ve­
gyes osztályban 27-én délután 3 órakor az 5
és 6. leányosztályban. '. '

* A zombor—apatini villamos i 
vasút ügye halad a megvalósulás felé. Az i 
engedményesek Féltő Gyula mérnök és 1 
Löw Adolf budapesti lakosok, a műszaki I i 

munkálatokat már elkészítették és most a 
szükséges hozzájárulási összegek beszerzésén 
fáradoznak. — A vasút Apátiánál esetlen a 
Duna parijáig fog vezettetni.

* Szállítások a helybeli hon­
védség számára. Zomborban állomáso­
zó m. kir. szabadkai 6 honvéd gyalog ezred 
2 zászlóalj részére szükséges termények és 
anyag járandósági czikkek biztosítása iránt 
a m. k. II honvéd kerületi parancsnokság 
által folyó évi junius hó 28-án Budapesten 
a 4 hadtest hadbiztosságnál bizottsági tár­
gyalás fog tartatni. Ezen hirdetmények sze­
rint az 1898. évi szeptember hó 1 tői 1899 
évi augusztus hó 31-ig terjedő időszakra a 
következő termény és anyagjarandósági czik­
kek, az alant kitett mennyiségben szükségel­
teinek
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Ezen czikkek szállítására vonatkozó és egy< s 
vállalkozók által benyújtandó ajánlatok min­
tája, továbbá a szállítási feltételek iránt, 
tájékozásul az. illető hirdetmények szolgálnak.

* A törvény nevében. Karácsony 
Lázár és Bdegy György nevű dézsa-áruló 
oláhok a napokban lovaikat az adai ország­
úton legeltették. Arra menőben meglátlak ezt 
a Turányi testvérek, Ferencz és István, kiad­
ták magukat mezei őröknek és a törvény 
nevében zálogot követeltek. Akár néhai / 
dézsát, akár pedig 2 írtől. A szegény meg­
rémült oláhok kiizzadták a 2 irtot. Eltek azon­
ban a gyanúperrel és égj ikök beszaladt a 
rendőrkapitánysághoz és bejelentette a z.alo- 
golási esetet. n kapitányságnál kitűnt, hogy 
a Turányiak hamis utón jártak s így ő ra­
juk fognak most ijeszteni a > törvény nevé­
ben <.

* Öngyilzosság. Budai I’al zen^i 
illetőségű, 43 éves, nőtlen kádár, I m.'r 
ezelőtt 4 évvel is megkísérelte az öngj Ikos- 
ságot, f. hó 15-én kiment a budz.sáki c do­
bé és egy fűzfa kiálló ágára felkötötte m< - 
gát. Hullájára csak másnap akadtam rá s 
miután beszállították a felsőtemető hulla­
házába, orvos rendőri bonczolás után elte­
mették. Tettét a rajta régóta tapasztalha t 
elmezavarában követte el.

* Hermáim Ottó jeles tudósirk 
Zentára jövetele kilátásba ven helyezve, a 
mennyiben a nevezett tudós a magyar ő. 
foglalkozásokat tanulmányozandó, az alsó- 
tiszavidéket is megfogja látogatni és az 1900. 
évi párisi kiállításon felállítandó magyar tői- 
ténelmi csoport részére tárgyakat fog gyűj­
teni.

* Artézi kút PetrovoszelJón. 
Bács-Petrovoszelló községében dr. Murakö.y 
Károly budapesti állami magántanár — az 
elmúlt héten — a nagyvendéglő előtti téren 
levő artézi kutból kiömlő gázokat vegyele- 
mezés alá vette. Vizsgálódásai azon eicd- 
ményre juttatták, hogy a kiömlő gázok úgy 
világításra, mint fűtésre alkalmasak, csak a 
gáz mennyisége kevés ahhoz, hogy a község 
utcái kivilágitassanak, mint ahogy az előző­
leg tervbe volt véve. A kút vize gyógyhí - 
tással is bir, különösen a reumatikus bántál- 
mákban szenvedőknek, s igy valószínűleg a 
községi nagyvendéglőnek egy része fürdő­
nek lesz átalakítva.



ZOMBOR és VIDÉKÉ 51898. junius 23.
* Lemondás. Radány Gyula bajai 

i<ii. bír. végrehajtó, ki 23 éven át működött 
e minőségben páratlan buzgalommal az otta­
ni kir. járásbíróságnál, gyakori beteges­
kedése folytán ezen állásról lemondottt. Az 
öreg urat humánus és kifogástalan eljárása 
miatt az általános tisztelet és szeretet kiséri 
a jól kiérdemelt nyugalomba.

* Jászai Mari a budapesti nemzeti 
inház nagy müvészője Somogyi Mór zon­

goraművész és neje Somogyi B. Carola kí­
séretében í. hó 12-én tartotta meg művész 
estélyéi Baján a Bárány vendéglő nagyter­
mében. A jelenvolt nagyszámú díszes közön­
ség visszafojtott lélekzettel hallgatta a nagy 
tragika utánozhatlan szavalatát és szűnni 
nem akaró taps jutalmazta a művésznőt min­
den egyes szavalata után. Úgy szavalni csak 
Jászai tud és megérthette most már mindenki, 
hogy miben rejlik játékának varázs ereje, 
melyei utánozni nem lehet, mert valódi isten­
adomány. Somogyi Carola szép éneke és 
Somogyi Mór művészi játéka a műértő kö­
zönség lelkesült tetszésével találkoztak és 
dr. Lázár Béla a kiváló műkritikus sikerűit 
í.-(olvasását a közönség élénk tapssal jutal­
mazta. A művésznőknek a közönség köré­
ből gyönyörű virágbokrétákat nyújtottak fel, 
a közönség hálájának szerény elismeréséül. 
Másnap reggel elutazott Jaszai Mari és mű­
vész kísérete, a pályaudvarhoz a lelkes fia­
talság magánfogatokon kisérte ki.

* A magyar orvosok vándor­
gyűlése. A magyar orvosok és természet­
vizsgálók vándorgyűlésének állandó közpon-

választmánya Chyzer Kornél miniszteri 
un?’sós elnöklete alatt tartott ülésén — 
mint a fővárosi lapokban olvassuk — elha­
tározta. hogy a jövő évi vándorgyűlést Sza­
badkán tartja, Ugyancsak ezen az ülésen 
választottak meg a tisztikart is a következő 
eredménynyel. Elnök : Schmausz Endre főis­
pán, alelnök : dr Kertész Sándor vámosi 
tiszt’ főorvos, dr. Entz Géza műegyetemi 
tanár, dr. Pavlovits Simon megyei tiszti 
főoi vos. Titkárok: dr. Békefly Gyula, dr. 
Csi !ag Ká'oly, dr. Jablonovszky József, az 
a"ami rovartani állomás főnöke, dr. Révfy 
Je lő palicsi fürdőorvos. A helyi bizottság 
elnökének Mamuzsich Lázárt, Szabadka pol­
gármesterét választották meg.

* Eljegyzés. Dr ifj. Jarmatzky Sán­
dor, nagybecskereki ügyvédjelölt, jegyet vál­
tott Haverda Mariska kisasszonnyal, Il.iver- 
da Br dizsá.t szabadkai ügyvéd leányával

* Kutya harapás. Gübanits Ja­
kab ó-oecs lakos panaszt tett a rendőrségnél 
hogy Vasek Imre kutyája megharapta. Az elöl­
járóság azonnal elrendelte a kutya zár alá 
vételét és megfigyelését. — Egyáltalán na­
gyon sok a panasz a kutyákra. A múlt hé­
ten mintegy 40 gazda lett feljelentve, a mi­
ért a sziporu utasításhoz képest kutyáikat 
nem tartják kötve. Mindezek fel leltek je­
lentve a szolgabirósághoz, a hol a zárlat 
megszegéséért szigorú büntetés vár reájuk.

* Bács-Bodrng vármegyében 
A ragadós állati betegségek állása 
}un. 13 án. Veszettség: Bajsa 2 udvar, Bálh- 
Monostor 2 udvar, Ö-Becse 2 udvar, O-Szi- 
vácz 1 u., O Verbász 1 udvar, Priglevicza 
Szt-Iván 1 u., Ujverbász 1 u., összesen 7 
község 10 udvar. Takonykor és böríéreg : 
Ada 1 u., B.-Keresztur 1 u., Jankovácz 1 
udv., Káty 1 udvar, Kovil-Szt-lván 2 udvar, 
Ku’pin 1 udvar. Mélykút 1 ud., O*  Becse 2 
udv., összesen 8 község 10 udvar. Rilhkór, 
B.-Martonos 3 u., Bács-Topolya 2 ’u., Te- 
merin 1. u„ összesen 3 község 6 udvai. Ser- 
tésorbancz: Temerin 1 udvar. Sertésvész : 
Bács Petrovoszelló, Csonopla 1 puszta, Csu-
1 ’g 1 pta, Gajdbbra 8 udv., Mélykút, Pa- 
csér 1 udvar, Tjtel, Temerin 1 üdv., Zent a
2 tanya, összesen 9 község.

* A kinek sin a párnája. Sza­
badkai tudósítónktól vesszük a következő 
hirt: I’ölhe György minek után nagyobb 
mennyiségű szeszt beivott) nehéz fejjel és 
bizonytalan léptelek©) sétára indult. A lábai 

a vasul felé vitték, s mikor a töltésre ért 
igen alkalmas fekvő helynek találta azt, s 
fejét a vasuii sínen nyugtatva élvezni kívánta 
az édes szendéit. A váltóőr mihamarább 
észrevette s gondolván, hogy valamely ön­
gyilkos jelölttel van dolga, rendőrt hivott. 
t\ rendőr pedig felrázta Pölhe Györgyöt és 
bevitte alkalamasabb nyugvóhelyre, — a 
dutyiba. 24 órai alvás után fdébndt Pö’he 
György és kijelentette miképen ő nem em- 

i lékszik a vasúti töltésen történtekre, miért 
ts némely figyelmeztetések és bírságolások 
után hazaeresztették.

* Nagy xuüvészestély Ó Becsén.
Ma junius hó 23 án a községi nagyvendég­
lő dísztermében Zilahi Gyula, a budapesti 
nemzeti színház első rendű művésze művész­
estélyt ad, melynek műsora : I. rész. 1. illát 
mi is az élet? . . .< Id Coquelin kedvencz 
monológja. Francaidból fordította Gabányi. 
— 2. >A föld népei.« Kullur-historico geog- 
raphico humoristiku? előadás. Dr. Shutphu- 
rikus nyomán irta G.ibanyi és Zilahi. — 3. 
>Egy tolvaj < Magán jelenet egy bál után. — 
4 >Szómbat este.*  Irta Gabányi. — 5. »Egy 
modern vígjáték.*  Személyek : Egy színész : 
A fér). l£;y úr ; A nő. Szolga: Az udvarló 
Egy szerelmes pár. A nagybácsi. 1 ső, 2-ik,
3-ik  úr a közönségből; 1-ső, 2 ik, B-ik új­
ságíró. — II. rész. 6 >Egy szeretetreméltó 
kedves ember.*  Irta T'adeles. fordította Ga­
bányi. — 7. >A fürdőorvos,*  Irta (Sipu'us) 
Rákosi Vikt r. — 8. »A komikus*  Irta 
Kürihy Emil. Zsül, színész : * * — 9.
»Egy monolog.*  Irta Ábrányi Emil, a Kis- 
faludi Társaság 200 forintos jutalom nyerte­
se. Helyarak: Zsöye 1.20 kr. Kőrszék 1-ső 
sor 1 20 kr. Zártszék 80 kr. Üőhely 70 kr. 
Bemeneti állóhely 40 kr. Jegyek előre vált­
hatók Lőwy Lajos könyvkereskedésében. 
Kezdete pont 8 órakor. — Ezen páratlan 
műélvezetet nyújtó estére felhívjuk lapunk 
t. olvasóközönségét annál inkább, miután a 
befo’yó tiszta jövedelem jótékony czélra : az 
országos >Eölvös alap*  javára fordittatik. 
Jegyek iránt tanácsos jó eleve gondoskodni

I Halálos baleset. Németh Lász­
lóidé szül. Kocsis Anna, lazekasiparosnak ne­
je, Baján a mátéházi u’czaban lévő házuk 
pinczegádorján oly szerencsétlenül esett le, 
hogy koponyája megrepedt, minek követ­
keztében az 50 éves asszony kimúlt.

* Tréfából halál. Több ó-becse' 
munkás fa anyagot szállított Kovilba hajon. 
Szombat este a mint a munkások vacsoráz­
tak Prihoda György és Keresnyei Ferenc/, 
valami fölött vitatkozni, kötekedni kezdettek. 
A tréfa közben Keresnyei torkon ragadta 
Prihod.it és hátra akarta fektetni, mire Pri­
hoda a kezében levő bicskával hadonázott 
és azzal úgy talalta hasba szúrni Keresnyeit, 
hogy az men’-n összeesett es még az nap 
meg is halt. Hozzátartozóit táviratilag érte­
sítették a szerencsétlenségről. Prihoda látva 
mi lett a tréfa vége, elszökött társaitól s 
haza jővén if. a csendőrségnél jelentkezett. 
A gyilkost elkísérték a tett színhelyére és 
onnan a titeli járásbírósághoz, ahova az ügy 
tartozik.

* Kis Robinsonok. Kleszer István 
10 éves fiú és öcscse az alig 8 éves Mihály 
elindultak ta’ujokból világot látni. Nagy ul- 
jókban O Becsére kerültek, itt azonban a 
rendőrségiek lel tűnt a két idegen gyermek 
és kérdőre vonta őket. Azt vallották, hogy 
ó-verbásziak és eltévedtek. A rendőrség a 
kis világjárókat vissza vitte illetőségi helyük­
re a szülői házhoz, a hol a virgácsban bi­
zonyosan nem volt hiány.

Irodalom, művészet.
— (Reggeli >Uiság. Ez a czinw annak 

a Budapesten naponkint 80.000 példány­
ban rideg,jelenő politikai lapnak, ti melyet, 
a vidéki olvasónak havonkint50, krajezár- 
ót v küld meg a „Reggeli L,jság ‘ kiadó­
hivatala (Budapost, Jozsef-körut ÍJ). /A 
„Reggeli Újság" azért olyan példátlan 

olcsósága, mert a megjelenő példányszá­
mok mennyisége ezt lehetővé teszi. A ki 
a „Reggeli Ujság“-ra havonként 50 krral, 
vagy negyedévenként 1 írt 50 krral elő­
fizet, vagyis megtéríti a posta- és szétkül- 
dési költségeket, hotonkint ingyen mellék­
letül megkapja a „Magyar Nép" cziinii 
képes lapot is. A hirlapkiadás terén ilyen 
recordot még egyetlen újság sem tudott 
elérni, sem ami a naponként megjelenő 
példányok számát, sem ami a lap olcsó­
ságát illeti. Azért figyelmeztetjük az olva­
só közönséget a „Reggeli Ujs«ág“-ra amely 
megrendelhető a kiadóhivatalban. Buda­
pest, Vili., József-körut 19. Mutatvány­
számot bárkinek készséggel küldenek.

— A „Háztartás", a magyar házi­
asszonyok közlönye IV. évfolyamának 
18. (126.) száma a következő gazdag és 
minden háztartásra fontos és érdekes tarta­
lommal, szép képekkel díszítve jelent 
meg: Vezérczikk A jellem. Gyermekszo­
ba : Gyermekápolás, Egészség : Váltói ’.z. 
Égett sebek. A fejfájás és okai. Faolaj 
szemfájásnál. Gyógyfüvek. A szépség ápo­
lása : Fényes orr. Nevelésügy : A buda- 
pest-belvárosi felsőbb leányiskola. Lakás : 
Uj épületben. Háziipar és művészet: Külön­
féle dísztárgyak készítés. Háziszerek : Pisz­
kos szalmagyékények tisztítása. Jó lakk 
készítése. Régi arany keretek felfrissítése. 
Lakkos bőrt fényesíteni. Kártékony álla­
tok : A paizstetvek ellen. A levéltetű és 
festő-légy irtása pöszmétebokrokon. Iler- 
nyóirtás. Az ezerláb u ellen. Moly ellen. 
Csigák irtása a kertből. Éléskamra; Ubor­
kasaláta télire. Saccharin. Étlapok : Tiz 
napra való étlap. Ételek : Máj leves. Kucs­
magombaleves. Pisztráng vörösborban. Bo­
csinál t békacomb. Fogas. Nyárson sült 
sertéskaraj. Marhahus-kotelett. Hágj ír. • 
mártás. Meggyes pite. Eper-créme torta 
Hirtelen sült lepény. Cseresznyémé á;. 
Földiepor-kocsonya; őzgerincz-tószta. Ita­
lok : Málnaié. Málnaié más módon Beíő- 

. zés : Cseresznye ezukorban. Csoreszn, o 
1 eezetben. Cseresznye befőzés más módon. 
| Cseresznye pálinkában. Szamócza ezukor- 
i bán. Málna ezukorban. Málna. Pöszméte 

eezetben. Áfonya ezukorban. zxfonya eczet- 
' ben. Ribizke (ribizli) ezukorban. Rihizke 

eezetben. Beres áfonya, Pöszméte ezukor­
ban. Gazdaság; A hüvelyes növényekről. 
Kcdvcnczoink : A kutyák ápolása. Kerté­
szet : (Rovat-vezető Kardos .iipád.) zUta- 
lános kertészeti kiállítás Konyhákért: A 
szainóczák elültetéséről (képekkel). A leg­
koraibb káposztafajták. Szobakertészet : 
A cserépvirágok trágyzasáról. Diszkért : 
Alpesi virágok. Hogy virágos kertünk so­
káig ékesvirágu legyen. Gyümölcsös : Mi­
lyen gyümölcsfajt termeljünk? (Képpel.) 
Á gyümölcsfaültetés rövid foglalatja. Nép­
szokások : Házasság sorshúzás utján. Nők­
ről a nőknek. Vegyes. Irodalom. Színészet: 
Zene : Képzőművészet. Családi rovat : 
Nász. Gyász. Humor. Rejtvények. Szerkesz­
tői posta. Szépirodalom : A mutatvány­
szám, E. Mikes Rózától. Jó sipka, Szecsá- 
nyi Antaltól. Néma gyermeknek a szava. 
Regény, irta : Csaba. — A „Háztartás" 
előfizetési ára egész évre 6 frt, félévre 3 
fi t, negyedévre 1 frt 50 kr. Kiadóhivatal : 
Magyar Nyomda Budapest, VIII., Józscí- 

i uícza 45. Mutátószámok ingyen.
— A „Vasárnapi Újság" junius L ki 

száma 23 képpel s a következő tartalom­
mal jelent meg: „Tóth Vilmos, a íorendi- 

1 ház e”iunyt elnöke" (arczképpel). — 
..Dacsó Gáspár haragja.Költemény Szászy 
Istvántól, — Regénvtár : „Dáma." Tő. i.ó- 
neti körkép. Irta Baksay Sándor (Kimn ’h 
László rajzaival). — „Híres asszonyok : 
Beauharnais Hortense" (arczképpel) — 
„A Rákócziak Parisban" (II. Rákóczi Fe- 
renezné, Amália hessenrheinfelsi herczegnő 
arczképévol). — Néhány szó Pilis-Csaba 
múltjáról" (képekkel). Vásárhelyi Gézától.
— „A László-gyermekmonhely Czirkveni- 
czán“ (képekkel). — „A 16-os huszárok

Prihod.it
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száz éves jubileuma", (képekkel). — »Mar; 
gitay Dezső" (arczképpel). — ..A kyffhausi 
német rege eredete". — „Veszprémmcgye 
uj főispánja" (Fenyvessy Ferencz főispán 
arczképépel és képekkel a beiktatási ün­
nepélyről). — „A néprajzi muzeum". 
„A hadi árbócz" (képekkel : 'tüzelés, a 
hadi árboczról). — „Párisi divattudósitas" 
(divatképpel). — Irodalom és művészet, i 
Közintézetek és egyletek, Sakkjáték, Kép- | 
talány, Egyveleg, stb. rendes heti rovatok. 
A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyed­
évre 2 írt, a „Politikai Újdonságok., kai ' 
együtt 3 frt. Megrendelhető a Franklin- | 
Társulat kiadóhivatalában. (Budapest IV., i 
Egyetem utcza 4. sz.) Ugyanitt megren- I 
delhető a „Képes Néplap", a legolcsóbb I 
újság a magyar nép számára félévre csak 
1 frt 20 kr.

Csarnok.
Családi esemény.

Még csak a kis főkötőkre volna szük­
ségem, kedves Marim. Légy szives elkül­
deni az ingecskék mintáját is, melyet te 
magad rajzoltál meg. Köszönöm a taka­
rót, édes jó barátnőm ; puha, meleg és bú­
jó ■ az én kicsim e fehér vászonba fa­
li na olyan, mint egy hóba rejtett piros 
ró 1 t bó.

Köl: ■ vagyok, nemde ? De mit akarsz I 
t ly szivem túlárad az örömtől. Az én 
fi-i-n! é d ezt, édes barátnőm, az én kis 
f: ■<’. ’m! A mikor meghallottam e kicsi­
kő h iy éles kiáltását, édesen égő szerel­
mi > mepés járta át az ereimet. Zokog- 
t •>. és kiáltoztam. A mi jó öreg orvo- 
, ■ kopasz teje volt éppen a kezem 
ügyében, azt ragadtam meg s ölelgettem 
öcszí v <sza.

— Csillapodjék le, édes kincsem szólt fi.
— Hallgasson, doktorom, vagy ismét 

megölelem önt. Adja ide az édes kicsi­
nyemet. Biztosan tudja hogy fin ?

A szomszédos teremből, a hol az
egész ' alád várta a nagy eseményt, a 
csókok k‘ ül áthallottam ez édes szavakat:

— Fiú, szép erős fiú !
Szegény férjem, a ki tizenkét órán át 

egy P' '' re senl hagyott el, most megtör­
ve a fe'indulástól és a fárdságtól, a te­
rem egy szögletében zokogott és kacza- 
gott. A . onos az ápolónővel kezdett ve­
szekedni.

— Aztán jól pólyázza be; gombostűt 
nem szabad használni, csak zsineget. Érti ? 
Ah, adja ide azt a gyereket, úgy látom, 
hogy.nem ért hozzá semmit!

És a jó doktor maga pólyázza be a 
kicsit.

— Nézzék ! valóságos ezredes arcz! 
Aztán ne ftitsék erősen a,szobát. Vigyáz­
zanak a kis ezredesre I És most csend 
legyep ; mindenki távozzék a szobából!

És a mikor a szomszéd szoba félig 
nyitott ajtaján Orsolya néném suttogva 
kérte az orvost:

— Édes doktorom, engedje meg, 
hogy bemenjek, hogy csak legalább meg­
szoríthassam a kezét.

Az öreg orvos haragosan felkiáltott:
— Teringettét! Mindenki menjen in­

nen I — Csendre és nyugalomra van szük­
ség, Octave, szólt aztán mikor mindenki 
eltávozott, jöjj és öleld meg a feleségedet. 
A kedves jó kis nőcske mily bátran vi­
selte magát I Siess, Octave, mert, különben 
én ölelem meg I

Octave, a bölcső fölé hajolva, nem 
hal) most semmit.

— Mindjárt megfojt ez a kis ezredes! 
Végre aztán hozzám jön a férjem, 

kezét nyújtja, mely a felindulástól remeg 
s én teljes erővel szorítom meg azt. Ha 
e perezben nem szakadt meg a szivem, 
az bizonyára csak azért történt, mert a 
jó Isten arra gondolt, hogy a szivemre 
még máskor is lesz szükségem.

Tudod, édes jó Marim, miiig nincs, 
gyermekünk, szeretjük egymást a férjünk 
kél. de saját magunk miatt szeretjük egy­
mást: de azután fi érié szeretjük egvmast 
ez. édes kiesi gyermekért, a ki apró ke­
zecskéivel örökre össze kalapacsoljn a 
bennünket egvbeftlző lanezot. Hat a J(> 
Isten megengedi, hogy annyi sok eljerjen 
az emberi szívben? Az én szivein mar tele 
volt; most megérkezik a kicsi ham s <> 
is jól elfér ott. Es még érzem, hogy van 
ott hely az anyám számára és szamodra 
is, édes Mai •ini. , .

zizt mondtad nekem : \ arj csak
kissé! . . . és igazad volt. Egészen uj 
élet ez, a legmélyebb szeretet, a leggven- 
gédebb érzések élete. Egész eddigi léte­
zésem színtelennek, semminek tűnik lel 
most nekem: s azt veszem észre, hogy 
most kezdek élni. Büszke vagyok, mint a 
csatából visszatérő harezos. beleseg és 
anya vagyok, ezek a váll rojtjaim. S a 
nagyanyaság: az a marsallbot.

Mily édessé teszem majd e két sze­
retett lény éleiét ! Hogy fogom őket el­
halmozni gyöngédséggel ! Lásd, holló 
gyök, sírok, szeretnélek megölelni, 
hiszem, hogy nagyon boldog vagyok !

A férjem igazán nagyon jó. Olyan 
bájos ügyetlenséggel bánik a gyermeké­
vel ; látszik, hogy egész erejét íölhasnálja 
e csöppség felemelésére. A mikor hozzám 
hozza a pólyás babát, apró, óvatos leplek­
kel közeledik felém. Mintha a padló le 
akarna szakadni lábai alatt. Aztán gon­
dosan leteszi a nagy kincset az ágyamra, 
egészen közel hozzám, egy szép ünnepi 
párnára. Aztán beszélünk vele s ha oly­
kor sikerül egy-egy mosolyt kicsalni tőle, 
az aztán az igazi öröm ! Gyakran kezünkre 
támasztott fejjel sokáig nézzük ez édes 
csöppséget. Szótlanul lessük a rózsás kör­
mű apró kezecskék minden mozdulatát s 
e közös szemlélődésben a boldogságnak, 
az édes megnyugvásnak oly igazi báját 
leljük fel, hogy csak valami véletlen tud 
aztán álmodozásainkból felrázni.

Hol az a sok megjegyzés a kicsike 
arczára, homlokára, a szemeire, a minek 
mindig az a vége, hogy a jövő ábrándjait 
szőj j ük.

Octave diplomatának szánja őt. Azt 
mondja, hogy a szemének államférfiul' ki­
fejezése van s a taglejtései mérsékeltek 
és simák. Szegény kis nagykövetem te, 
akinek mindössze három szál hajad van ! 
De milyen ez a pár aranyszál, amelyet 
rózsaszín barázdák szegélyeznek, ahova a 
csókok mintegy magoktól helyezkednek el.

Egész kis testéről valami édes gyer­
mekillat árad rám, amely megrészegít s a 
szivemet dobogásba hozza. Micsoda látha­
tatlan kötelék köt minket a gyermekeink­
hez, édes barátnőm ? Mért tudok olvasni

SZIVATTYÚKAT
házi, ipari, mezőgazdasági, épít­
kezési és egyéb nyilvános ezélok- 
ra kéz-, járgány és erőliajtásra. 

harangokat és harangállványokat 
templomok, iskolák stb. részére.

Büzmentesen működő pöczegödör tisztító készülékeket, utczai öntöző- 
kocsikat, sárkaparókat

--------  ■■ készít és ajánl a ZS3?--------

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
Részvény-Társaság (ezelőtt 'W AD SER FERENCZ)

BUDAPEST, VI., KÜLSŐ VÁCZ1ÚT 45. -

Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve.

már most is a gondolataiban : mért tahi 
lom ki minden érzését, minden kívánságai ?

Es tudod, melyek a legboldogabb per 
ezek ? Amikor jól lakva elalszik a karjaim 
közt. Feje a keblemre dől, keze, lába 
elnyugszik s szemét lassan lezárja.

Lassú lélekzete karjaimat éri. s 
akkor a térdeimre teszem őt és sokáig 
elnézem az én drágámat. Minden mozdít- 
lata a szivemen jár át. Úgy érzem, hogy, 
még egészen az enyém, egy része meg 
az én, lényemnek. Hiszen mindent tőlem 
kap. Én táplálom, az én dalom ringatja 
álomba, én öltöztetem. Az az érzés, hogy 
még én vagyok a ő mindene, még növeli 
annak boldog érzetnek a báját, hogy én 
adtam neki életet.

Ah, ha arra gondolok, hogy vannak 
nők, a kiknek az ily gyöngéd- ’gek iránt 
nincs érzékük !

Igen, a jelen 
részegszem a boldo

GRÁCZ
Mint hasnr.li'h.itlan minőségű, rendkívül env 
he és kellemes i’la'u pipere ‘zappan aiánl*  
ható a Iílclliai.ser-fék ei>dHi ibolya G 
c?r«t> szappan é< eredeti •-yőkőnke (Speick*  
szappan. Kapható minrb-n ryórytárban, dro 

t'uis’ánál i'lat szert árban.

Felelős szerkesztő : De. Alföldy Árpád 
ügyvéd 

Kadó-’.ip'u’ajdanos : Oblát Károly.

Használjon 

„Waffenrad" 
kerékpárt!

Utóérhetlon 
könnyű nie* 
net, (tehát 
semmi uieg> 
erőltetés) eló 

nye

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország íőképviselősége :

Kami és Ileller
Budapest V., váczi kőrút 26.

városi, községi, gazdasági és gyá­
ri tűzoltóságoknak,
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Kiss József lapja $
X irodalmi jjj A HÉT ~ i 

raSaSWJ Kilenc/,edik évfolyam. XX
Megjelenik minden vasárnap.

Belső dolgozótársak: Ambrus Zoltán, Tóth Béla, Kóbor Tamás, 
Kozma Andor, Papp Dániel, Makai Emil, Ignotus, Heltai Jenő- 

Lövik Károly, Szőllősy Zsigmond.
Előfizetési ára: egész évre 10 frt. Fél évre

5 frt. Negyed évre 2 forint 50 krajezár.
A HÉT régi, megállapodott hitelű lap. A hét kidomborodó esemé­
nyeinek hű tükre. Politikai, társadalmi, művészeti és irodalmi 
kérdésekben a legszabadelvübb eszmék és irányok szóvivője. — 
Krónikái, Innen-Onnan rovata. Irodalmi- és szinikritikái már rég 

kivivták a közönség elismerését.
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld

A HÉT" kiadóhivatala,
Budapest. Erzsóbet-kiírnt 6,

I
XX

XX
w■'VV

ébet-líörnt 6.

■■-'Ti
Gyógyfürdő ■

G- leichenberg 
Stájerország, 300 m. tengeri magasság, május 1-tííl októberig. 

Érvényes- aós« stvanyuvi/.: Consümtin és Einmaforrús ; égvényes sós« vasas-savanyuviz: Joliim*  
nlsbrnnncn; tiszta vasas savanyítviz: Klatiscnquelle, Tejsavó tej (s'.ainzta’tarinányozoU), Kefyr, 
forrássóbelehelés egyes fülkékben. fenyőlUgÖzbelehelés, lélegző készülékek, pne.umntikus 
kamrák. Ivó, ásvány és pez-gő vizes calorisiitor-filrdők, fenyőkivonnt Ó3 iiezélfiirdök. Nagy 
vlz.gyógyinlézet, magassági-gyógymód. Enyhe, nedves meleg, pormentes, szélcsendes levegő, 
erdős halomzatok. — l’ölvllágositás és tervezet ingyen.

Lakást rendelhetni a fílrdöigazgatóságnál Gleichenbergben.
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ZOMBOR és VIDÉKE.
A ZOMBOR és VIDÉKÉ az eg y e t- 

1 e n ellenzékimegyeila p. Tizen­
hal éves malijához nem lesz hűtelen 
soha.

A ZOMBOR és VIDÉKE becsületes, 
komoly munkával, jól értesült, irodalmi 
színvonalon álló lappal hálálja meg azt 
a meleg érdeklődést, amely minden lé­
pését kiséri.

A ZOMBOR és VIDÉKÉnek a cikk, 
Írói erős, de nem durva hangon, bátran, 
de nem személyeskedő kritikával, tisz­
tességgel szolgálják azokat az elveket, 
amelyek A p p o n y i Albert zászlaján 
ragyognak.

A ZOMBOR és V1DÉDE előfizetési 
ára: egy évre 6 forint, lél évre 3 Irt, 
negyed évre 1 írt 50 kr.

|

A kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


